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First Quarter in Brief

• �The international recession grew worse in the first quarter and contributed to weaker demand in important product markets in Orkla 
Aluminium Solutions and Orkla Materials. 

• �Orkla has implemented and planned extensive measures in order to adapt production capacity and costs to the challenging market 
situation. 

• �Orkla's EBITA came to NOK 233 million (NOK 1,029 million)1 in the first quarter.

• �Orkla Brands had a satisfactory EBITA of NOK 522 million (NOK 492 million)1.

• �The volume for Orkla Aluminium Solutions was 40 % lower than the same quarter last year. This contributed to a weak result, with EBITA 
of NOK -342 million (NOK 343 million)1. 

• �In Orkla Materials, there was profit growth for Elkem's energy business, while the markets for the silicon-related units weakend 
considerably during the quarter. Elkem Solar is following the targeted start-up plan, and this has resulted in EBITA of NOK -159 million. 

• �REC reported EBITDA of NOK 527 million (NOK 742 million)1 in the first quarter. Jotun has had a satisfactory start for the year with continued 
growth in sales. 

• �The stock markets were somewhat weaker in the quarter than at year-end, and this contributed to a negative return of -5.7 % in the Share 
Portfolio in the first quarter compared with returns for the Morgan Stanley Nordic Index and the Oslo Børs Benchmark Index of -7.3 % and 
+0.4 %, respectively. The impairment resulted in further accounting write-downs, and the net result in the Share Portfolio came to NOK 
-315 million.

• �Profit/loss before taxes came to NOK -315 million (NOK 846 million)1 in the first quarter. 

• �The swap between Orkla and Alcoa has been completed. The transaction gives a positive contribution to profit for Orkla of NOK 993 million, 
which is shown on the line for discontinued operations. 

1 Figures in parentheses are for the corresponding period in the previous year.

key figures for the orkla group

1.1. – 31.3. 1.1. – 31.12.

Amounts in NOK million 2009 2008 2008

Operating revenues 13,448 16,332 65,579

Adjusted EBITA1 233 1,029 4,240

Profit/loss before taxes (315) 846 (2,015)

Earnings per share diluted (NOK) 0.7 0.6 (2.8)

Cash flow from operating activities 214 839 2,642

Net interest-bearing liabilities 26,588 18,623 27,424

Equity ratio (%) 49.9 55.4 47.7

Net gearing 0.56 0.35 0.55
1 Earnings before amortisation, write-down of inventory in Sapa Profiles in 2008, restructuring and significant impairments.

operating reVenues
NOK million

1
5
 9

0
4

1
6
 8

5
1

1
6
 3

3
2

1
6
 4

9
2

1
3
 4

4
8

0

4 000

8 000

12 000

16 000

20 000

eBita
NOK million

2
3
3

9
9
8

1
 0

2
61

 1
8
7

1
 0

2
9

0

300

600

900

1 200

1 500

	 1Q	 2Q	 3Q	 4Q	 1Q
	 2008	 2009

	 1Q	 2Q	 3Q	 4Q	 1Q
	 2008	 2009



orkla first quarter 2009             4

THE GROUP
Orkla's operating revenues came to NOK 13,448 million (NOK 
16,332 million)1 in the first quarter. The decline was mainly a 
result of continued weak markets for Orkla Aluminium Solutions 
and weaker markets for Elkem's silicon-related products and 
Borregaard's chemicals business. The Norwegian krone is stronger 
now than it was at year-end, but still weaker than in the same 
quarter last year, relative to both USD and EUR. This resulted in a 
positive currency conversion effect on operating revenues of NOK 
696 million. 

EBITA came to NOK 233 million (NOK 1,029 million)1 in the first 
quarter. The negative deviation in profits can be mainly explained 
by the weak sales volume in Orkla Aluminium Solutions. The 
total volume was 40 % lower than last year. Demand in the North 
American market has been in decline now for 10 consecutive 
quarters and is down 60 % since its peak in the first quarter of 
2006. Orkla Brands had a growth in profits relative to last year. 
Implemented price increases and cost-reducing measures compen-
sated for a weaker volume trend and raw material price increases. 
The timing of this year's Easter vacation had a positive effect on 
the results. For Orkla Materials, the picture was more complicated. 
The energy business in Elkem had better results than in the same 
quarter last year, primarily as a result of positive contributions from 
trading activities compared with losses during the same quarter 
last year. Weaker markets contributed to a decline in profits for the 
silicon-related businesses in Elkem and for Borregaard's chemicals 
business. The start-up programme for Elkem Solar is following 
its ramp-up plan with an EBITA of NOK -159 million in the first 
quarter. The uncertain financial markets resulted in continued 
poor results for Orkla Finans in the first quarter. For the Group as a 
whole, EBITA was negatively affected by currency conversion effects 
of NOK -38 million during the quarter. 

The swap between Orkla and Alcoa, where Orkla acquires Alcoa's 
45.45 % share in Sapa Profiles in exchange for its 50 % share in 
Elkem Aluminium was completed on 31 March 2009. Low book 
values in Elkem Aluminium meant that the transaction made a 
positive contribution of NOK 993 million to Orkla's earnings for 
the first quarter, which is presented on the line for discontinued 
operations. 

Orkla’s share in REC (39.73 %) and Jotun (42.5 %) are presented 
according to the equity method on the line for associates. REC 
had an EBITDA of NOK 527 million in the quarter compared with 
NOK 742 million last year. Profit after tax for REC, however, was 
higher than last year. Following this, Orkla’s earnings contribution 
from REC came to NOK 157 million in the first quarter, whereas it 
amounted to NOK 84 million in the first quarter of 2008. 

In the first quarter, the Share Portfolio had a return of -5.7 % com-
pared with -7.3 % for the Morgan Stanley Nordic Index and 0.4 % 
for the Oslo Børs Benchmark Index. Gains, losses and write-downs 
in the Share Portfolio came to NOK -315 million for the quarter, 
of which accounting write-downs amounted to NOK 816 mil-
lion. As described in Orkla's Annual Report for 2008, the Share 
Portfolio concluded hedge accounting in 2008. Currency hedging 

effects will thus be regularly reported in the income statement. A 
strengthened Norwegian krone from year-end entailed that there 
were positive hedge effects of NOK 513 million during the quarter. 
Dividends received for the Share Portfolio amounted to NOK 
45 million (NOK 87 million)1. 

Orkla's profit per share diluted in the quarter amounted to NOK 0.7 
compared with NOK 0.6 in the first quarter of 2008. Also adjusted 
for discontinued operations, however, the profit per share amounted 
to NOK -0.3 compared with NOK 0.6 in the first quarter of 2008. 
The tax for the first quarter is estimated at NOK -40 million.

The business areas

ORKLA BRANDS
1.1. – 31.3. 1.1. – 31.12.

Amounts in NOK million 2009 2008 2008

Operating revenues 5,398 5,361 23,398

EBITA1 522 492 2,590

Operating margin (%) 9.7 9.2 11.1

Cash flow from operations before

net replacement expenditures 591 498 2,984

Net replacement expenditures 137 136 633

Expansion investments 22 8 214
1 Before amortisation, restructuring and significant impairments.

• �Satisfactory result. The timing of this year's Easter vacation had a 
positive effect on the results.

• �Weak volume trend.
• �Weak Norwegian and Swedish kroner result in increased 
purchasing costs. 

Demanding constraints triggered by the financial crisis also affect 
Orkla Brands, but are mainly compensated for by implemented 
measures. The volume trend was weak during the quarter, and 
the focus on innovation and market activities will be intensified 
in the coming months. A weaker SEK and NOK relative to key 
purchasing currencies, such as EUR and USD, has resulted in 
increased purchasing costs.

The operating revenues in the first quarter came to NOK 5,398 mil-
lion (NOK 5,361 million)1. Underlying2 sales were somewhat lower 
than in the same quarter last year. There was a weaker volume 
trend during the quarter.

EBITA came to NOK 522 million (NOK 492 million)1 in the quarter. 
The growth in profits was moderately affected by purchases and 
sales of businesses and currency translation effects related to 
consolidation. However, this year's timing of the Easter holiday 
had a positive effect on the results compared with the first quarter 
of 2008. Cost-cutting measures and somewhat less investment in 
advertising made a positive contribution during the quarter. Orkla 
Brands International had a growth in profits, while Orkla Foods 
Nordic, Orkla Brands Nordic and Orkla Food Ingredients had 
results on the same level as the year before. 

2 Excluding acquisitions, divestments and currency translation effects.
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There is still a fluctuating price trend for key international raw 
materials. Norwegian agricultural raw materials continued to 
increase in price as a result of agreements entered into in the 
Norwegian collective agricultural agreement in the spring of 2008.

The most important launches during the quarter were Pizza 
Grandiosa without Red Bell Pepper (Norway), Grandiosa minipizza 
(Sweden), new variants of Polly Turmiks (Norway) and Ballerina 
Choko (Sweden).

Orkla Foods Nordic 
In the first quarter, Orkla Foods Nordic had operating revenues of 
NOK 2,283 million (NOK 2,293 million)1, an underlying2 decline of 
about 2 %. EBITA came to NOK 171 million (NOK 160 million)1 in 
the first quarter. The underlying2 profit was on the same level as 
last year.

For Stabburet, a good launch programme and Easter sales contrib-
uted to sales growth and profit growth. In Finland, the positive 
trend continued. Successful launches and efficiency improvement 
gains contributed to growth in sales and profit. In Sweden, Abba 
had underlying2 profit growth, while Procordia suffered a decline. 
The purchase prices in Sweden increased considerably as a result 
of a weakened Swedish krone. Aggressive marketing measures 
resulted in increased costs during the quarter and weakened 
underlying2 profits for Bakers. The results in Beauvais were some-
what weaker than last year. The market shares for Orkla Foods 
Nordic are somewhat lower in total, relative to last year.

Orkla Brands Nordic
In the quarter, Orkla Brands Nordic had operating revenues of 
NOK 1,870 million (NOK 1,859 million)1, an underlying2 decline of 
about 1 %. EBITA came to NOK 327 million (NOK 327 million)1 for 
the quarter. The timing of this year's Easter vacation had a positive 
effect on the results. 

Profits for the quarter were negatively affected by weak Norwegian 
and Swedish kroner. Implemented price increases were not 
adequate to fully compensate for increased purchasing costs. 
Lilleborg had a somewhat weaker quarter than last year as a result 
of heightened activity among competitors with price campaigns 
in a number of categories. Overall market shares for Orkla Brands 
Nordic are somewhat weakened during the quarter. 

Orkla Brands International
Orkla Brands International's operating revenues came to 
NOK 430 million (NOK 526 million)1 in the first quarter. The 
underlying2 revenues were at the same level as in the same period 
last year. EBITA in the first quarter came to NOK -3 million (NOK 
-27 million)1. The underlying2 profit growth was NOK 23 million. 

Starting in 2009, the responsibility for and reporting related 
to the businesses in Rumania have been moved to Orkla Food 
Ingredients. Felix Austria, MTR Foods and Krupskaya reported 
sales growth, but this was counteracted by weaker sales for SladCo. 
Price increases from last year and during the quarter compensated 
for rising prices for input factors. The profit growth was primarily 

related to Russia as a result of measures to promote improvement 
in SladCo and sales growth and cost improvements in Krupskaya. 
In Felix Austria and MTR Foods, the results weakened, primarily 
due to increased investment in advertising. 

Orkla Food Ingredients
In the first quarter, Orkla Food Ingredients had operating revenues 
of NOK 898 million (NOK 780 million)1, an underlying2 growth of 
about 1 %. EBITA in the first quarter came to NOK 27 million (NOK 
32 million)1. The underlying2 profit was at the same level as last year.

Orkla Food Ingredients' businesses in Scandinavia generally 
enjoyed a stable trend. The Swedish businesses experienced the 
greatest pressure on earnings as a result of a weakened Swedish 
currency and a higher price for almonds in Sweden and Denmark. 
The businesses in Eastern Europe experienced difficult market 
conditions because of both a weakened currency relative to 
EUR/USD and a generally lower demand. In the Scandinavian 
businesses, it is assumed that the timing of the Easter holiday 
relative to 2008 has had a positive effect on operating revenues 
and EBITA in the first quarter, with a corresponding opposite 
effect in the second quarter.

ORKLA ALUMINIUM SOLUTIONS
1.1. – 31.3. 1.1. – 31.12.

Amounts in NOK million 2009 2008 2008

Operating revenues 4,883 7,432 27,809

EBITA1 (342) 343 697

Operating margin (%) (7.0) 4.6 2.5

Cash flow from operations before

net replacement expenditures 14 671 765

Net replacement expenditures 79 85 950

Expansion investments 111 95 547
1 �Earnings before amortisation, write-down of inventory in Sapa Profiles in 2008, restructuring and 

significant impairments.

• �Weak markets and volume drop by 40 %.
• �Enhanced action plan to stay cash neutral trough 2009.
• �Heat Transfer’s order intake increased towards the end of the 

quarter.

Sapa had a very slow start to the year with operating revenues 
totaling NOK 4,883 million (NOK 7,432 million)1 in the first 
quarter. EBITA ended at NOK -342 million (NOK 343 million)1. 
January was particularly poor as many customers waited until mid-
January to open after the holidays. In addition, also February and 
March showed low activity levels. As lead times from extrusion 
producers have gone down to practically zero, customers are able 
to continue to maintain stocks at minimum levels. 

Sapa’s markets have been very challenging in the first quarter. 
Volumes keep falling both in North-America and in the European 
markets, and no sign of improvement is shown in the short run. 
Especially Profiles experience a sharp decline, whilst volumes in 
Building System are falling more moderately.
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The market in North Europe has continued the downward trend. 
In UK, housing starts fell by 58 % in the end of fourth quarter 
2008, and no turn is expected in the short term. Also the Dutch 
market continues at historical lows. The down-turn is particularly 
impacting automotive, green-house and sun blinding segments, 
and at the moment the only segments keeping up fairly well are 
solar and thermal management. 

German industrial production fell by 16 % year-on-year in the first 
quarter, at the same time new car sales increased by 18 % driven 
by a new car scrapping bonus. Still, the effect of the increase in 
car sales has not yet reached the extrusion market, that continued 
to decline into the latter part of March, with extruders reporting 
orders down by as much as a third on the same period last year. 
This slowdown of key customer industries is generating a strong 
price pressure and, particularly in the standards’ market, spreads 
are being reduced. 

The South European region continues to experience very diffi-
cult market conditions and continues to be worst hit in the Euro 
zone. Spain is experiencing a strong price pressure as competi-
tors are lowering prices for short-term cash flow. Furthermore, 
some Spanish extruders are also competing with better payment 
conditions putting further pressure on margins.

The North American extrusion market has now had year-on-year 
demand reduction for extruded aluminium for ten quarters in a 
row. In February the North American extrusion shipments were 
down 39 % year-on-year, while Sapa was down 35 % and thereby 
gaining market share. 

The Chinese market has weakened compared to the first half of 
2008. However, growth is still expected for the economy in general. 
March was better than the previous month and confidence indices 
are improving slightly. 

Sapa Profiles
Profiles’ sales volumes reached 122,000 tonnes, 41 % down from 
first quarter 2008. Sapa Profiles EBITA was a negative NOK 
-313 million, compared with NOK 200 million in first quarter 
2008. Those entities within Profiles that have a fairly large share of 
added fabrication are worse hit than before. 

Sapa Heat Transfer & Building System
Heat Transfer’s volumes for the quarter were at 22,000 tonnes, 
14,000 tonnes below first quarter 2008. Heat Transfer and Building 
System had a joint EBITA of NOK -29 million (NOK 143 million)1. 
Heat Transfer’s order intake increased somewhat towards the end 
of the quarter. 

ORKLA MATERIALS
1.1. – 31.3. 1.1. – 31.12.

Amounts in NOK million 2009 2008 2008

Operating revenues 2,808 3,279 13,600

EBITA1 164 282 1,373

Operating margin (%) 5.8 8.6 10.1

Cash flow from operations before

net replacement expenditures 66 80 1,322

Net replacement expenditures 82 135 649

Expansion investments 481 637 3,381
1 Before amortisation, restructuring and significant impairments.

• �A positive EBITA from trading and accounting profit as a result 
of Elkem Fornybar Energi's merger with Norsk Grønnkraft AS, 
gave profit growth for the energy business. 

• �Substantially worsened market conditions for the silicon-related 
units. As a result, the production capacity has been significantly 
reduced during the first quarter. 

• �Elkem Solar is following the start-up programme. EBITA came to 
NOK -159 million in the quarter. 

• �Worsened market conditions had a negative effect on 
Borregaard's chemicals business, while the decline in profits in 
Borregaard's energy business was due to lower own production 
and reduced EBITA from trading.

In the first quarter, Orkla Materials had operating revenues of 
NOK 2,808 million (NOK 3,279 million)1 and EBITA of NOK 
164 million (NOK 282 million)1.

Elkem
In the first quarter, Elkem's operating revenues was NOK 
1,838 million (NOK 2,065 million)1. EBITA came to NOK 116 mil-
lion, a reduction of NOK 64 million relative to the same period 
in 2008. EBITA for Elkem Solar in the first quarter was NOK 
-159 million, whereof depreciation amounted to NOK 63 million in 
the quarter. The other silicon-related units, excluding Elkem Solar, 
experienced weak markets, which resulted in a decline in profits of 
NOK 129 million compared with the first quarter of 2008. 

Elkem Energy had a significantly higher profit than in the first 
quarter of 2008, primarily because of a positive EBITA from 
trading compared with losses during the same period last year. 
In addition, the merger of Elkem Fornybar Energi with Norsk 
Grønnkraft AS yielded a positive contribution to profit of NOK 
54 million. Power production in the quarter amounted to 750 
GWh, compared with 837 GWh in the corresponding period last 
year due to a planned higher production in the previous quarter 
as a result of price expectations and a lower inflow of water and 
lower levels of accumulated snow. The lower production volume 
was counteracted by higher realised prices. There was a positive 
EBITA from trading of NOK 27 million, which was NOK 81 million 
higher than in the same period in 2008. 

For the silicon-related units, the aggregate profit was lower than 
in the first quarter of 2008, due to NOK 82 million in higher 
recognised costs at Elkem Solar and significantly weaker markets 
for silicon-related products. Furthermore, in the same period last 
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year Elkem had a positive non-recurring effect related to the sale 
of the calcium carbide business at Pryor in the USA. The ramp-up 
programme at Elkem Solar is proceeding according to plan, and in 
the first quarter tonnage was delivered from the industrial plant 
to the market. The volume of silicon and ferrosilicon taken out by 
customers in Europe and Asia was low and resulted in the shut-
down of capacity at the majority of Elkem's factories in Norway. 
The level of activity is regularly adapted to the market trend, 
and at the close of the first quarter the silicon-related businesses, 
excluding Elkem Solar, operated altogether at about 70 % capacity 
utilisation. The carbon activities experienced decreasing demand 
in the same way as other silicon-related business and manufac-
tured at a reduced production rate in the first quarter. 

Borregaard
Borregaard's operating revenues in the first quarter of 2009 was 
NOK 988 million (NOK 1,216 million)1, an underlying2 decrease of 
7 % from last year. EBITA was NOK 48 million (NOK 102 million)1. 

There was a decline from the first quarter last year in both the 
chemicals business and the energy business. The lower profits in 
the chemicals business (from NOK 77 million to NOK 38 million) 
was due to lower demand and a reduced sales volume for key prod-
uct groups, especially those directed towards the building industry, 
along with the absence of a profit in the now closed-down units 
in the first quarter last year. This was partly counteracted by price 
increases and more favourable currency exchange rates.

In total, special cellulose had lower results than in the same 
quarter last year because the plant in Switzerland, which has now 
been closed down, had a profit in the first half of 2008. For the 
continuing operations in Norway, however, there was an increase 
in profits, but still weak profitability. For the lignin business, 
the results were weaker as a result of reduced sales volume. The 
decline in volume was partly compensated by price increases, a 
strengthened USD and lower raw materials costs. For Ingredients, 
the results from continued operations (aroma products and 
Denomega) were somewhat better than last year. All in all, the fine 
chemicals business had a stable profit compared with last year. 

Effective 1 January 2009, the results for Øraveien Industripark 
were transferred to Orkla Eiendom.

The energy business posted a profit/loss before taxes of NOK 
10 million in the quarter (NOK 25 million)1. The substantially 
weaker results were due to lower own production than in the same 
quarter last year, primarily as a result of less inflow in Glomma. 
The market prices were higher, while the contribution from 
financial power trading was lower than last year. The rehabilitation 
of the Borregaard power plant is proceeding as planned, and the 
new aggregates will be put into operation in the second quarter. 

ORKLA ASSOCIATES
1.1. – 31.3. 1.1. – 31.12.

Amounts in NOK million 2009 2008 2008

Profit/loss from associates 135 179 2,1891

Of which Renewable Energy Corporation (REC) 157 84 1,217
1 Of which NOK 830 million were a profit from the sale of a 40 % share in Hjemmet Mortensen.

Orkla Associates mainly consists of the investments in the 
Renewable Energy Corporation ASA (REC) (39.73 % share) and 
Jotun AS (42.5 % share). Orkla’s investment in SPDE (32,99 % 
share) is also included on the line for associated companies and 
the contribution to profit from SPDE was a negative NOK 78 mil-
lion in the quarter. The figures for REC and Jotun below are on a 
100 % basis.

REC had operating revenues of NOK 2,013 million in the first 
quarter, an increase of 14 % from the same quarter last year. 
EBITDA was NOK 527 million (NOK 742 million)1. The decline in 
EBITA was primarily related to lower profitability in REC Wafer, 
where delayed start-up of the company's own silicon production 
entailed an increased purchase of external silicon metal at higher 
prices. In addition, there was a limited earnings contribution from 
REC Solar during the quarter. 

Jotun are to an increasing extent exposed to effects from the 
unsettled world economy, and the volume growth of the past years 
has softened. There are substantial variations between the busi-
ness areas. Jotun has positive effects from somewhat lower raw 
material prices. A weaker NOK compared to the first quarter of 
2008 contributes to an increase in operating revenues, measured in 
NOK, of 21 %.

ORKLA FINANCIAL INVESTMENTS
1.1. – 31.3. 1.1. – 31.12.

Amounts in NOK million 2009 2008 2008

EBITA1 (47) (15) (98)

Dividends 45 87 471

Gains, losses and write-downs

in the Share Portfolio (315) (295) (6,043)

Other financial items (34) 114 299

Profit/loss before taxes (351) (109) (5,371)

Market value of the Share Portfolio 9,906 17,141 11,426

Return on the Share Portfolio (5.7) (7.2) (45.3)

Unrealised gains on the Share Portfolio 518 2,732 847
1 Before amortisation, restructuring and significant impairments.

The profit/loss before taxes for Orkla Financial Investments came 
to NOK -351 million (NOK -109 million)1 in the first quarter. The 
main reason for the loss was write-downs in keeping with IFRS 
of NOK -816 million for the quarter, whereas positive currency 
hedging effects amounted to NOK 513 million. 

The Share Portfolio had a return of -5.7 % compared with -7.3 % 
for the Morgan Stanley Nordic Index and 0.4 % for the Oslo Børs 
Benchmark Index. The market value of the Share Portfolio was 
NOK 9,906 million at the end of the quarter. The net sale of shares 
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in the quarter amounted to NOK 362 million. The unrealised gains 
at the end of the period amounted to NOK 518 million.

In the quarter, gains, losses and write-downs in the Share Portfolio 
amounted to NOK -315 million (NOK -295 million)1. Dividends 
received amounted to NOK 45 million (NOK 87 million)1. 

Orkla Finans had operating revenues of NOK 26 million (NOK 
52 million)1, and EBITA came to NOK -16 million (NOK -13 million)1 
during the quarter. Orkla Finans still has demanding markets. Orkla 
Eiendom posted a profit/loss before taxes of NOK -55 million in the 
quarter (NOK 13 million)1. The decline can be partly explained by 
negative accrual effects.

CASH FLOW AND FINANCIAL SITUATION 
Cash flow from operating activities was NOK 214 million in the 
first quarter compared with NOK 839 million in the first quarter 
of 2008. The decline was mainly due to a lower operating profit. 
The working capital increased somewhat seasonally for many of 
the industrial operations. There is still a strong focus on reduction 
of the working capital and the Group expects a decrease in the 
working capital during the year in its entirety. Despite the lower 
operating profit, Sapa is maintaining its objective of being cash 
neutral in 2009. 

Financial items paid amounted to NOK -501 million, compared 
with NOK -282 million in the first quarter of 2008. 

Expansion investments amounted to NOK 614 million during the 
quarter and are mainly related to Elkem Solar, but there were also 
payments related to the completion of the hydropower develop-
ment at Sauda.

Net sale of portfolio investments totalled NOK 362 million in the 
quarter compared with net purchases of NOK 1,055 million in the 
first quarter last year. Acquisition of companies amounted to NOK 
67 million.

After expansion and net portfolio investments, the Group had a 
negative net cash flow of NOK -501 million in the quarter. However, 
the Norwegian krone strenghtened during the quarter, and this had 
positive currency translation effects on the Group's net interest-
bearing liabilities, which was reduced by a total of NOK 836 million 
and amounted to NOK 26,588 million at the end of the quarter. 

In the first quarter the average borrowing rate for Orkla was 4.4 %, 
and the great majority of the liabilities had floating interest-rate 
terms. The interest-bearing liabilities are mainly divided among the 
following currencies: NOK, SEK, EUR, DKK and USD. 

The consolidated balance sheet for the quarter has been reduced 
by NOK 10.3 billion, mainly as a result of currency transla-
tion effects and the removal of discontinued operations (Elkem 
Aluminium) from the balance sheet after the completed trans
action on 31 March 2009. 

OTHER MATTERS
The General Meeting approved on 23 April 2009, to distribute a 
dividend for 2008 of NOK 2.25 per share, identical to the dividend 
for 2007. The dividend will be paid on 6 May 2009 to shareholders 
of record as of the date of the Annual General Meeting.

As members of the Corporate Assembly, Johan H. Andresen jr., 
Idar Kreutzer, Knut Brundtland, Rune Bjerke, Kjetil Houg, Nils-
Henrik Pettersson, Gunn Wærsted, Lars Windfeldt, Anne Gudefin, 
Olaug Svarva, Dag Mejdell, Marianne Blystad and Nils Selte were 
reelected for a term of one year, while Terje Venold was elected as 
a new member for a term of one year. 

As deputy members of the Corporate Assembly, Ann Kristin 
Brautaset, Anne Birgitte Fossum, Scilla Treschow Hokholt, Benedikte 
Bjørn and Andreas Enger were reelected for a term of one year, 
while Mimi K. Berdal was elected as a new deputy member for a 
term of one year. 

As members of the Election Committee, Knut Brundtland was 
reelected as a member for two years, and Nils-Henrik Pettersson 
was elected as a new member for a term of two years. Knut 
Brundtland was reelected as chairman of the Election Committee 
for a term of two years. 

OUTLOOK
The global economic crisis has intensified throughout the first 
quarter, and negative growth is expected in the USA and the EU in 
2009. 

In general, the visibility in Orkla's markets is currently very low, 
which greatly complicates the preparation of good prognoses and 
estimates. The focus of the Group's activities is therefore on having 
a high level of preparedness and the ability to continuously adapt 
its capacity and cost level relative to the market trend. 

The Nordic grocery market is expected to be less affected by the 
weak economic trend. Outside the Nordic countries, however, the 
effects could be somewhat greater. 

Orkla Aluminium Solutions has implemented substantial 
measures to adapt the cost structure to weak growth and demand 
throughout 2008 and at the start of 2009, and further measures are 
being evaluated in step with the market trend. Orkla Aluminium 
Solutions is maintaining the objective of adapting its operations 
throughout 2009 so that altogether they have a neutral cash flow.

For Orkla Materials, the markets have weakened throughout 
the first quarter of 2009. The silicon and ferrosilicon markets in 
particular are demanding at the start of the second quarter. The 
energy businesses in Elkem and Borregaard are expected to be less 
affected, even though the reservoir-levels are lower than normal. 

In the first quarter, the average borrowing rate for Orkla was 
4.4 %. Money market rates are expected to remain lower, but 
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the lending margins, which rose sharply in 2008, are expected to 
remain at a high level in the coming months. Group liabilities are 
distributed among currencies in proportion to the Group's net 

investments in countries outside Norway. The liabilities measured 
in NOK will therefore fluctuate in step with currency fluctuations. 

Oslo, 5 May 2009 
The Board of Directors of Orkla ASA
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The Group's condensed income statement

 1.1. – 31.3.    1.1. – 31.12.

Amounts in NOK million Note 2009 2008 2008

Operating revenues 2 13,448 16,332 65,579

Operating expenditures (12,597) (14,820) (59,336)

Depreciation and impairment charges on tangible assets (618) (483) (2,003)

Amortisation of intangible assets (50) (52) (228)

Write-down of inventory in Sapa Profiles 0 0 (372)

Restructuring and significant impairments 0 0 (1,282)

Operating profit 183 977 2,358

Profit/loss from associates 135 179 2,189

Dividends 45 88 473

Gains, losses and write-downs in the Share Portfolio (315) (295) (6,043)

Financial items, net (363) (103) (992)

Profit/loss before taxes (315) 846 (2,015)

Tax expenses (40) (184) (895)

Profit/loss for the period for continued operations (355) 662 (2,910)

Gains/profit discontinued operations 8 993 25 (55)

Profit/loss for the period 638 687 (2,965)

Minority interest's share of the profit/loss for the period (70) 52 (137)

Majority interest's share of the profit/loss for the period 708 635 (2,828)

Profit/loss before taxes, the Industry division 36 955 3,356

Profit/loss before taxes, Orkla Financial Investments (351) (109) (5,371)

Earnings per share

 1.1. – 31.3.    1.1. – 31.12.
Amounts in NOK 2009 2008 2008

Earnings per share 0.7 0.6 (2.8)

Earnings per share (diluted) 0.7 0.6 (2.8)

Earnings per share (diluted)1 (0.3) 0.6 (1.1)

1 Excl. amortisation, write-down of inventory in Sapa Profiles in 2008, restructuring, significant impairments and discontinued operations.

The Group's condensed comprehensive income statement

 1.1. – 31.3.   1.1. – 31.12.
Amounts in NOK million Note 2009 2008 2008

Profit/loss for the accounting period 638 687 (2,965)

Change in unrealised gains on shares (329) (1,078) (2,334)

Change in hedging reserve 55 (470) 68

Translation effects (1,069) (279) 2,788

Total other income and expenses (1,343) (1,827) 522

The Group’s condensed comprehensive income 3 (705) (1,140) (2,443)
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The Group’s Condensed balance sheet

 31.3.  31.12.

Amounts in NOK million 2009 2008

Intangible assets 17,720 17,301

Property, plant and equipment 25,314 26,368

Financial assets 17,566 18,331

Non-current assets 60,600 62,000

Assets in discontinued operations - 3,148

Inventories 8,637 9,564

Receivables 11,685 14,331

Share Portfolio, etc. 9,925 11,445

Cash and cash equivalents 3,761 4,438

Current assets 34,008 39,778

Total assets 94,608 104,926

Paid-in equity 1,993 1,993

Earned equity 44,765 45,390

Minority interests 413 2,686

Equity 47,171 50,069

Provisions 5,001 5,233

Non-current interest-bearing liabilities 27,977 29,598

Current interest-bearing liabilities 2,659 3,654

Liabilities in discontinued operations - 665

Other current liabilities 11,800 15,707

Equity and liabilities 94,608 104,926

Equity ratio (%) 49.9 47.7

Changes in equity (excluding minority interests)

 1.1. – 31.3.  1.1. – 31.12.

Amounts in NOK million 2009 2008

Equity 1 January 47,383 52,663

The Group's condensed comprehensive income (705) (2,443)

Deducted minority interests 70 137

Dividends 0 (2,282)

Buybacks of Orkla shares 0 (561)

Option costs 10 21

Adjustment of minority interests in Sapa Profiles - (152)

Equity at the close of the accounting period 46,758 47,383
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The Group’s Condensed cash flow

 1.1. – 31.3.  1.1. – 31.12.

Amounts in NOK million 2009 2008 2008

Cash flow in the Industry division:

Operating profit 230 993 2,456

Amortisation, depreciation and impairment charges 658 528 3,026

Changes in net working capital, etc. (349) (335) (569)

Cash flow from operations before net replacement expenditures 539 1,186 4,913

Net replacement expenditures (325) (347) (2,271)

Cash flow from operations 214 839 2,642

Financial items, net (501) (282) (1,544)

Cash flow from Industry division (287) 557 1,098

Cash flow from Orkla Financial Investments 507 473 (863)

Taxes paid (456) (427) (1,327)

Other capital transactions 55 (18) 143

Cash flow before capital transactions (181) 585 (949)

Paid dividends (1) (19) (2,348)

Net purchase of Orkla shares 0 (662) (561)

Cash flow before expansion (182) (96) (3,858)

Expansion investment in Industy division (614) (740) (4,142)

Sale of companies/shares of companies 0 101 1,317

Purchase of companies/shares of companies (67) (485) (1,059)

Net purchase/sale of portfolio investments 362 (1,055) (1,829)

Net cash flow (501) (2,275) (9,571)

Currency effects of net interest-bearing liabilities 1,337 (170) (1,675)

Change in net interest-bearing liabilities (836) 2,445 11,246

Net interest-bearing liabilities 26,588 18,623 27,424
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NOTES

Note 1  General information

Note 2  Segments

Segments are reported in accordance with IFRS 8. The classification by segment has not changed as a result of the transition from IAS 14 to IFRS 8, because that is the 
way the results are reported to the management. Further segment information about the cash flow situation has been incorporated in the table before each main area 
in the text of the quarterly accounts.

Operating revenues
 1.1. – 31.3.    1.1. – 31.12.

Amounts in NOK million 2009 2008 2008

Orkla Group 13,448 16,332 65,579
Orkla Brands 5,398 5,361 23,398
Orkla Foods Nordic 2,283 2,293 9,913
Orkla Brands Nordic 1,870 1,859 7,719
Orkla Brands International 430 526 2,440
Orkla Food Ingredients 898 780 3,670
Eliminations Orkla Brands (83) (97) (344)

Orkla Aluminium Solutions 4,883 7,432 27,809
Sapa Profiles 3,780 5,961 21,904
Sapa Heat Transfer & Building System 1,290 1,754 6,909
Eliminations Orkla Aluminium Solutions (187) (283) (1,004)

Orkla Materials 2,808 3,279 13,600
Elkem 1,838 2,065 8,939
Elkem Energy 556 442 1,954
Elkem Silicon-related 1,456 1,866 8,025
Eliminations Elkem (174) (243) (1,040)
Borregaard 988 1,216 4,673
Borregaard Energy 48 62 240
Borregaard Chemicals 987 1,207 4,632
Eliminations Borregaard (47) (53) (199)
Eliminations Orkla Materials (18) (2) (12)

Orkla Financial Investments 371 288 876
Orkla HQ/Other Business/Eliminations (12) (28) (104)

Orkla ASA's condensed, consolidated financial statement for the first quarter of 
2009 was approved by the board meeting of 5 May 2009. The accounting figures 
have not been audited. Orkla ASA is a public limited liability company with offices 
at Skøyen in Oslo, Norway.

The shares are traded on Oslo Børs (the Oslo Stock Exchange). The interim report 
was drawn up in keeping with IAS 34 Interim Reporting, and it has followed 
the same accounting principles and calculation methods as in the last financial 
statement.

Operating profit - EBITA*

Orkla Group 233 1,029 4,240
Orkla Brands 522 492 2,590
Orkla Foods Nordic 171 160 1,050
Orkla Brands Nordic 327 327 1,324
Orkla Brands International (3) (27) 5
Orkla Food Ingredients 27 32 211

Orkla Aluminium Solutions (342) 343 697
Sapa Profiles (313) 200 109
Sapa Heat Transfer & Building System (29) 143 588

Orkla Materials 164 282 1,373
Elkem 116 180 942
Elkem Energy 250 104 578
Elkem Silicon-related (134) 76 364
Borregaard 48 102 431
Borregaard Energy 10 25 198
Borregaard Chemicals 38 77 233

Orkla Financial Investments (47) (15) (98)
Orkla HQ/Other Business (64) (73) (322)

1 Earnings before amortisation, write-down of inventory in Sapa Profiles in 2008, restructuring and significant impairments.
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Note 3  The Group's condensed Comprehensive income

The presentation of the Group's condensed comprehensive income is new relative 
to IAS 1(R). The amounts are presented net after taxes and must be considered in 
relation to what has been recognised in the ordinary presentation of the Group’s 
profit/loss. 

Note 4  Acquisition of companies

In 2009, Orkla has acquired two smaller businesses, a subsidiary in Sapa and an 
associate in Orkla Eiendom. Total cost price is NOK 67 million. 

The balance sheet has increased by a total of NOK 108 million as a result of the 
acquisitions. 

The acquired companies only constitute minor increases in the Group's profit/loss 
and revenue.

Note 5  Related parties

There have not been any special transactions between the Group and related 
parties during the first three months of the year. In some investments, the Canica 
system (biggest owner in Orkla with a 23.3 % shareholding) and Orkla both own 
shares in certain companies. 

Note 6  Options and own shares

Options have not been exercised during the period and the Group owns 
10,277,000 shares. 

A total of 325,000 options have been exercised in a cash bonus during the period. 
The number of outstanding options in cash bonus at 31 March 2009 is 134,000. 

On 12 January and 12 March 2009, Orkla reduced its hedge position in financial, 
cash-settled derivatives tied to the Orkla share's price trend with 800,000 under
lying shares, to 600,000 underlying shares. 

In connection with Orkla's programme for Shares for Employees, another 884 
shares were transferred to Orkla employees on Friday, 9 January 2009. After that, 
a total of 1,992,381 shares have been transferred to the Group's own employees 
in connection with Shares for Employees 2008. There have not been any other 
movements in the Group's own shares during this period, and Orkla's holding of 
its own shares after this transaction amounts to 11,917,004 shares. 

Note 7  Evaluations concerning impairment

As a result of the ongoing financial crisis, many of the markets in which the 
Orkla Group operates are still demanding. This is particularly true in Sapa Profiles. 
This company was thoroughly analysed and valued in connection with the swap 
transaction between Elkem Aluminium ANS and Alcoa's minority interest in Sapa 
Profiles. The trend for Sapa Profiles is in keeping with the evaluations that were 
carried out in this process, even though the reported results are temporary weak. 

Based on the Group's principles, the Share Portfolio has been written down by 
NOK 816 million during the quarter. Continued weak markets will result in further 
write-downs. 

The book value of the REC investment was NOK 14.8 billion on 31 December 
2008, while the corresponding market value was NOK 12.6 billion. The share price 
for REC has fluctuated considerably in the first quarter, and on 31 March, book 
value came to NOK 14.7 billion while the corresponding market value was NOK 
11.5 million. The recoverable amount is estimated to be higher than the book 
value. 

Through recognition of the Group's share of earnings, the investment in SPDE was 
reduced by NOK 78 million. 

No other value adjustments have been conducted by businesses in the first 
quarter of 2009, but the trend is being carefully followed in light of the financial 
crisis and negative economic growth.

Note 8  Discontinued operations 

The agreement to swap the Group's 50 % share in Elkem Aluminium ANS for 
Alcoa's 45.45 % share in Sapa Profiles was finally carried out on 31 March 
2009. As a result of this transaction, Orkla has recognised NOK 993 million. The 
transaction is a swap transaction where the value of the business was assessed 
at USD 500 million after Orkla received a cash allotment of NOK 450 million. The 
results consists of the following elements: 

1.1. – 31.3.

Amount in NOK 2009 2008

Operating revenue 498 643

EBITA (102) 33

Profit/loss before taxes (107) 34

Profit/loss after taxes (107) 25

Profit from sales 1,116 -

Tax on profit (16) -

Total discontinued operations 993 25

For Orkla Aluminium Solutions, the transaction will be a stepwise acquisition and 
the difference between the purchase amount and book value of the minority 
interest are entered in the balance sheet as goodwill worth NOK 1.3 billion (see 
also note 7).

Note 9  Other matters

No other events have occurred after the balance sheet date that would have 
affected the accounts or implemented assessments. 
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